

تفسیر و تحلیل متون زبان و ادبیات فارسی (دهخدا)

دوره ۱۶، شماره ۶۱، پاییز ۱۴۰۳، صص ۷۳-۹۴

تاریخ دریافت: ۱۴۰۳/۳/۷، تاریخ پذیرش: ۱۴۰۳/۴/۶

(مقاله پژوهشی)

DOI:

ویژگی سبکی شعر ناصر خسرو در خصوص نقش قاعده‌افزایی وزن عروضی در برجسته‌سازی‌های زبانی

حسین عبدی^۱، دکتر ایوب مرادی^۲، دکتر علی اصغر بوند شهریار^۳

چکیده

در شعر ناصر خسرو هنجار گریزی‌هایی در سطوح مختلف زبان دیده می‌شود هرکدام از آنها موجب برجسته‌سازی زبان ادبی او شده است. دو گونه از این برجسته‌سازی زبانی یعنی قاعده کاهی و واژگانی و قاعده کاهی نحوی که بسامد وقوع بیشتری دارند، از طریق قاعده‌افزایی وزن عروضی ایجاد شده‌اند. برخی از محققان وجه امتیاز زبان ادبی از زبان خودکار را در برجسته‌سازی یا فورگراندینگ دانسته‌اند و انواع برجسته‌سازی زبان را در دو گروه قاعده‌افزایی و قاعده‌کاهی جای داده‌اند. قاعده‌افزایی به معنی افزودن قواعدی بر زبان خودکار است و بیشتر جنبه موسیقایی دارد و وزن و قافیه از ابزارهای اصلی آن است. قاعده کاهی یا هنجار گریزی به معنی کاستن قواعد عادی زبان است و انواع مختلفی دارد. سبک‌شناسی لایه‌ای شیوه‌ای تازه در حوزه نقد ادبی است که به تحلیل لایه‌های مختلف اثر ادبی می‌پردازد. این پژوهش که به شیوه توصیفی-تحلیلی و ابزار گردآوری اطلاعات کتابخانه‌ای انجام گرفته به بررسی و تحلیل قصاید ناصر خسرو پرداخته است. نتیجه پژوهش بیانگر آن است که قاعده‌افزایی وزن عروضی تأثیر معنی‌داری در برجسته‌سازی زبانی شعر او داشته است. این برجسته‌سازی در لایه آوایی با حذف، کاهش، افزایش و تغییر کمیت در واج‌ها رخ داده است. در لایه نحوی نیز گونه‌های مختلف جابجایی ارکان جمله، شناور بودن ضمیر متصل و الحاق آن به انواع کلمه دیده می‌شود. نتیجه پژوهش نشان می‌دهد که قاعده‌افزایی وزن عروضی در شعر ناصر خسرو، عامل قاعده‌کاهی‌های آوایی و نحوی بوده و این دو نوع قاعده‌کاهی از ویژگی‌های سبکی این شاعر محسوب می‌شود.

کلیدواژه‌ها: ناصر خسرو، فن عروض، برجسته‌سازی زبانی، سبک‌شناسی، زبان فارسی.

^۱ دانشجوی دکتری گروه زبان و ادبیات فارسی، دانشگاه پیام نور، ایران.

^۲ دانشیار گروه زبان و ادبیات فارسی دانشگاه پیام نور، ایران. (نویسنده مسؤول)

^۳ استادیار گروه زبان و ادبیات فارسی، دانشگاه پیام نور، ایران.



مقدمه

موسیقی شعر کلاسیک فارسی بر اساس معاییر وزن عروضی تعیین شده است. تساوی ارکان و افاعیل عروضی، قواعد مصراع بندی، عدم سازگاری برخی از کلمات با افاعیل عروضی، از جمله محدودیت‌های وزن عروضی است. شاعران بزرگ با استفاده از ظرفیت‌های متعدد و متنوع زبان فارسی، از جمله ترکیب‌پذیری، انعطاف، گسترش‌پذیری و آهنگین بودن، توانسته‌اند برخی از محدودیت‌های وزن عروضی را رفع کنند. عروض دانان و زبان‌شناسان هم‌عصر ما همچون پرویز ناتل خانلری، مسعود فرزاد، تقی وحیدیان کامیار، ابوالحسن نجفی، محمدرضا شفیعی کدکنی و کوروش صفوی بر اساس نظریه‌های جدید زبانشناسی به مطالعه عروض و قافیه پرداخته‌اند و برخی از مزایا و امتیازات زبانی حاصل از عروض و قافیه را برشمرده‌اند، لیکن هنوز دقایق و ظرایف بسیاری در این زمینه ناگفته مانده است که یکی از این موارد در پژوهش حاضر بررسی و تحلیل شده است. نویسنده با بررسی سبک فردی ناصر خسرو، درصدد پاسخ به این پرسش است که آیا می‌توان گفت که قاعده‌افزایی وزن عروضی، نقشی در برجسته‌سازی زبانی شعر او داشته است؟ در شعر ناصر خسرو موارد متعدد و متنوع هنجار‌گریزی در سطوح مختلف زبان دیده می‌شود که موجب برجسته‌سازی زبان شعر وی شده‌اند. به نظر می‌رسد که این برجسته‌سازی زبانی که اغلب از نوع قاعده‌گاهی‌های واژگانی و نحوی است از طریق قاعده‌افزایی وزن عروضی ایجاد و به ظهور سبک فردی این شاعر منتج شده باشد.

پیشینه تحقیق

آثار نسبتاً زیادی درباره موسیقی درونی و وزن شعر نوشته شده است ولی در زمینه شیوه‌های رفع محدودیت‌های عروضی در شعر فارسی تاکنون پژوهش مستقلی نوشته نشده است. با این همه در رابطه با موضوع این پژوهش آثار زیر شایان ذکر است:

- آزینا افراشی (۱۳۸۶) در کتاب «ساخت زبان فارسی»، به آواشناسی، واج‌شناسی، واژه‌سازی و دیگر مباحث زبان فارسی پرداخته است.

- علاء‌الدین طباطبایی (۱۳۸۰)، در مقاله «ضرورت و موانع واژه‌سازی» به عیب‌های وام‌گیری مطلق از زبان بیگانه پرداخته و سپس در مورد واژه‌سازی و محدودیت‌های آن سخن گفته است.

- جعفر مقدس و حمزه نصراللهی (۱۳۸۷) در مقاله‌ای با عنوان «هماهنگی وزن و محتوا در اشعار ناصر خسرو»، توضیحاتی پیرامون اوزان دیوان و ربط هر وزن با مضمون‌های اثر داده‌است.

محمدرضا برزگر خالقی و وحید نوروززاده چگینی (۱۳۹۰) در مقاله‌ای با عنوان «بررسی ساختار عروضی قصاید فارسی» ۵۰ قصیده ناصر خسرو از نظر وزن و بحر بررسی شده است. سیاوش یوسف زاده (۱۳۹۰) در پایان نامه‌ای با عنوان «ضرورت واژه‌سازی و پیشینه آن در ادب فارسی با تکیه بر آثار منشور ناصر خسرو» به بحث واژه آفرینی و ترکیب‌سازی ناصر خسرو در آثار منشور او پرداخته است.

آنچه موجب تمایز تحقیق حاضر با پژوهش‌های مذکور می‌شود؛ این است که تاکنون هیچ پژوهشی در رابطه با ویژگی سبکی شعر ناصر خسرو در خصوص نقش قاعده‌افزایی وزن عروضی در برجسته‌سازی‌های زبانی صورت نگرفته است؛ بنابراین تحقیق حاضر در این زمینه برای اولین بار صورت رفته است.

روش تحقیق

این پژوهش، به شیوه توصیفی - تحلیلی و با تجزیه و تحلیل محتوایی و فکری اثر، انجام شده است و از دیدگاه هدف، این پژوهش، بنیادی است و در جمع‌آوری داده‌ها و تحلیل آن‌ها از روش اسنادی یا کتابخانه‌ای و از راه برگه‌نویسی، بهره برده شده است.

مبانی تحقیق

زبان‌شناسی و عروض

مطالعات زبان‌شناسی عروض و قافیه در ایران سابقه اندکی دارد. این مطالعات با پژوهش‌های پرویز ناتل خانلری (۱۳۲۷) و مسعود فرزاد (۱۳۳۵) آغاز شده است و با تحقیقات دیگران از جمله ابوالحسن نجفی (۱۳۵۲)، محمدرضا شفیعی کدکنی (۱۳۵۸)، سیروس شمیسا (۱۳۶۶)، تقی وحیدیان کامیار (۱۳۶۷) و کوروش صفوی (۱۳۷۳) ادامه یافته است. حذف اصطلاحاتی چون سبب، وتد و فاصله توسط خانلری و فرزاد، به‌کارگیری روش تحقیق هجایی توسط خانلری، فرزاد، نجفی و وحیدیان کامیار و توجه به ماهیت آوایی وزن و استفاده از اصطلاحاتی چون همخوان و واکه توسط خانلری، شفیعی کدکنی و صفوی، نشان‌دهنده گرایش این پژوهشگران به ابزارهای زبان‌شناسی است. سیروس شمیسا با نقل این سخن تی اس الیوت که «موسیقی شعر منبعث از زبان آن است.» می‌نویسد: «یکی از ارکان اصلی زبان‌شناسی ایرانی، علم عروض و قافیه است. بسا نکات ظریف زبان‌شناسانه‌ای که چون ماهیت آوایی دارند برای شناخت آنها باید از عروض سود جست» (شمیسا، ۱۳۶۶: ۸).

برجسته‌سازی

به اعتقاد سوسور واحدهای زبان به دلیل ارزش‌های متفاوتشان از یکدیگر متمایز می‌شوند و باید از این طریق مجموعه‌ای از روابط مشخص کشف شوند و به توصیف درآیند. یاکوبسن معتقد است که طرح این روابط در اصل توصیفی از عملکرد زیای زبان است. او برجسته‌سازی را بر دو گونه می‌داند؛ قاعده‌افزایی و قاعده‌کاهی. قاعده‌افزایی ابزار نظم‌آفرینی و قاعده‌کاهی ابزار شعر آفرینی است. قاعده‌افزایی با افزودن قواعدی-از جمله وزن و قافیه- بر زبان هنجار حاصل می‌شود و قاعده‌کاهی نیز با عدول از قواعد زبان هنجار اتفاق می‌افتد. انحراف از قواعد حاکم بر زبان هنجار، هنجارشکنی است؛ ولی این انحراف به گفته لیچ باید نقشمند، جهت‌مند و غایت‌مند باشد. (ر.ک: صفوی، ج ۲: ۴۴). غایت‌مند از نظر لیچ همان چیزی است که شفیع‌ی کدکنی از آن تحت عنوان ایصال (رسانگی معنا) نام برده و معتقد است که «همین انواع هنجارگریزی اسباب آفرینش شعر می‌شوند» (شفیع‌ی کدکنی: ۱۳). صورت‌گرایان از میان دو فرایند خودکاری و برجسته‌سازی، فرایند دوم را عامل پیدایش زبان ادبی می‌دانند. جفری لیچ نیز پس از طرح فرآیند برجسته‌سازی به دو گونه از آن توجه می‌کند:

- انحراف از قواعد حاکم بر زبان خودکار (قاعده‌کاهی یا هنجارگریزی)

- افزودن قواعدی بر قواعد زبان خودکار (قاعده‌افزایی)

به اعتقاد یاکوبسن «میزان استفاده از دو قطب استعاری، یعنی انتخاب کلمات بر روی محور جان‌شینی و قطب مجازی، یعنی ترکیب کلمات بر روی محور هم‌نشینی، می‌تواند ملاکی برای تشخیص سبک باشد» (صفوی، ج ۱، ۴۰: ۱۳۷۳). در پژوهش حاضر نشان داده شده است که قاعده‌افزایی از طریق وزن عروضی سبب بروز دو نوع قاعده‌کاهی آوایی و نحوی در شعر ناصر خسرو بوده، منتج به پیدایش سبک فردی این شاعر شده است.

بحث

در این بخش با بهره‌گیری از معیارهای علمی سبک‌شناسی لایه‌ای، که متأثر از زبان‌شناسی ساخت‌گرا و شناختی است، قصاید ناصر خسرو در دو لایه آوایی و نحوی بررسی و تحلیل شده است.

لایه آوایی

لایه آوایی ناظر بر موسیقی زبان است و شامل وزن، قافیه و ردیف و الگوهای هجایی و واجی

کلمات می‌شود. از آنجا که وزن عروضی حاصل تساوی و نظم هجاهای زبان است؛ لذا بحور و اوزان عروضی به فراخور ارکان و افاعیل خود نظم زبان هنجار را برهم زده، نظامی تازه خلق می‌کنند. «هر شعری بسته به محتوا و حالت عاطفی اش با وزن خاصی مطابقت دارد. به عبارت دیگر شاعر از اوزان شعری وزنی را که با محتوا و حالت انفعالی شعرش هماهنگ باشد بر می‌گزیند.» (اختیار، ۱۴۰۳: ۷۶).

در شعر کلاسیک فارسی، انتخاب کلمات بر روی محور جانشینی باید به‌گونه‌ای باشد که توازن کلام (وزن عروضی) در ترکیب حفظ شود. «منظور از موسیقی بیرونی شعر همان وزن عروضی شعر است که مشروط به تناسب وزن با محتوا در فهم افزون بر جذب مخاطب در اثرگذاری آن بسیار موثر است.» (چینی، ۱۴۰۰: ۳۷۳)

در این بخش به بررسی لایه آوایی شعر ناصرخسرو پرداخته شده است. ناصرخسرو با بهره‌گیری از امکانات زبان فارسی از انواع الگوهای واجی سود جست است.

تبدیل واجی

تبدیل واجی در دیوان ناصرخسرو بر دو گونه است:

تبدیل همخوان‌ها

گاهی شاعر به دلیل قاعده افزایی وزن عروضی و با استفاده از امکانات زبانی از جمله استفاده از لهجه بومی خود؛ ورت‌هایی از کلمات را به کار می‌برد که با صور رایج عصر او متفاوت است. اگر این تفاوت در همخوان‌ها باشد، اغلب برای هماهنگی کلمات قافیه است و موجب تغییر در الگوی هجایی کلمه نمی‌شود و در نتیجه در وزن شعر نیز تغییری ایجاد نمی‌کند. مانند نمونه‌های زیر که با تبدیل همخوان‌ها، کلمات یاره، وزان و خفه به کلمات یافه، بزبان و خپه تغییر شکل یافته‌اند:

کردی تدبیر تو ولیک همه بد	گفتی، لیکن سرود یافه و بیکار
(ناصرخسرو، ۱۳۵۷: ۱۸۳)	
نه فرسودنی ساخته ست این فلک را	نه آب روان و نه باد بزبان را
	(همان: ۴۲)
دهر گردنده بدین پیسه رسن پورا	خپه خواهدت همی کرد خبر داری؟
	(همان: ۲۴۱)

بر اساس این الگوی وزنی هجای پنجم باید کوتاه باشد، لذا مصوت بلند کلمه بود تبدیل به مصوت کوتاه متناظرش شده است. این موضوع را در بیتی دیگر نیز بررسی می‌کنیم:

کیسه راز را به عقل بدوز تا نباشی سخن چن و غماز

(همان: ۴۲)

مصراع دوم بیت بالا بر وزن فاعلاتن مفاعلن فع لات است با الگوی هجایی -/U/-/U/-/

/-U/-

کلمه سخن‌چین با تبدیل واکه بلند به واکه کوتاه به صورت سخن چن استفاده شده است. با این توضیح که هجای کوتاه ن نیز با اشباع ضمه عطف به هجای بلند تبدیل شده است.

در ابیات زیر نیز این نوع تبدیل واکه‌ای در لغات چنگال، آموخته، شرمگین، طاووس و عدو

رخ داده است:

رستم چرا نخواند به روز مرگ آن تیزپر و چنگل عنقا را؟

خرماگری ز خاک که آموخته است این نغز پیشه دانه خرما را؟

(همان: ۱۷۶)

حورا توی از نکو و با شرمی گر شرمگن و نکو بود حورا

(همان: ۱۹۳)

نگاه کن که به حیلت همی هلاک کنند ز بهر پر نکو طاوسان پران را

(همان: ۱۲۰)

این عدوی عمر بود رهبر تا سوی خرد داد رهگذار مرا

(همان: ۱۳۲)

حذف

حذف حروف در شعر ناصرخسرو در دو صورت حذف همخوان و حذف واکه رخ داده

است.

حذف همخوان: این نوع از حذف در سه بخش از کلمه رخ می‌دهد:

حذف از ابتدای کلمه: در بیت زیر که بر وزن مفاعلن فعلاتن مفاعلن فع لن است شاعر

به تناسب وزن، همخوان همزه را از ابتدای کلمه اسپند حذف کرده است. در این گونه از حذف،

حرکت همخوان حذف شده به همخوان بعدی افزوده می‌شود و کلمه اسپند به صورت سپند تلفظ می‌گردد:

نگاه کن که بقا را چگونه می‌کوشد به خردگی منگردانه سپندان را
(همان: ۱۲۹)

مصراع دوم بیت بالا بر وزن مفاعلهن فاعلاتن مفاعلهن فع لن است. براین اساس همخوان همزه از ابتدای کلمه اسپند حذف شده است.

در بیت زیر هم برای تناسب با وزن فعولن فعولن فعولن فعولن، کلمه افسار به صورت فسار به کار رفته است:

ازیرا سزا نیست اسرار حکمت مر این بی‌فساران بی‌رهبران را
(همان: ۱۱۹)

همچنین است حذف همخوان در کلمه ابلیس در بیت زیر برای هماهنگی با وزن مفعول^۲ مفاعیل^۲ فاعلاتن:

مهمان بلیس است خلق و حجت بیچاره به یمگان از آن نهان است
(همان: ۸۶)

حذف از وسط کلمه: در بیت زیر حرف «ر» از کلمه مرکب هر زمان برای تناسب با وزن مفتعلن مفتعلن فاعلهن حذف شده است:

وین که بگرداند هزمان همی بلبل نونو به شگفتی نواش
(همان: ۲۳۹)

حذف از انتهای کلمه

این نوع حذف معمولاً به دو دلیل در شعر ناصر خسرو رخ داده است:

برای حفظ قافیه: در بیت زیر استفاده از کلمه گیاه، تأثیری بر وزن شعر ندارد؛ زیرا هجای کشیده در رکن آخر مصراع در حکم هجای بلند است؛ لیکن شاعر برای رعایت قافیه، با حذف همخوان آخر، از صورت گیا استفاده کرده است:

چون بقای هر دو را علت نیاید جز غذا نیست باقی بر حقیقت نه ستور و نه گیا
(همان: ۳۹)

برای حفظ وزن: در بیت زیر حذف همخوان آخر کلمه گواه به خاطر حفظ وزن بوده است.

چندین هزار بوی و مزه و صورت
بر دهریان بس است گوا ما را
(همان: ۱۰۳)

بر/ده/ار/یان/ب/سَس/ت/گ/وا/ما/را

-/-/U/U/-/U/-/U/-/

حذف همخوان در محل تلاقی دو کلمه

با اینکه برخی محققان حذف همزه اتصال کلمات عربی را جایز ندانسته‌اند؛ اما این نوع حذف در شعر ناصرخسرو دیده می‌شود. از جمله حذف همزه در کلمه اعتقاد در محل تلاقی با حرف اضافه به در بیت زیر:

بگویشان که شما به اعتقاد دیوانید
که دیو خواند خوش آید همیشه دیوان را
(همان: ۱۳۷)

ب/گو/ی/شان/که/ش/ما/بع/ت/فا/د/شی/طا/نید

-/-/U/U/-/U/*-/-/U/U/-/U/-/U

حذف واکه کوتاه

حذف در ابتدای کلمه

واکه کوتاه ابتدای کلمه شنید در دو بیت زیر برای انطباق با وزن شعر حذف شده است:
جز تو که شنیده است هرگز مادری
کو به فرزندان نخواهد جز گزند؟
(همان: ۴۴۱)

تقطیع وزنی مصراع اول: جز/تو/کش/نی/دس/ت/هر/گز/ما/د/اری

-/U/-/U/-/U/-/U/-/

آن بی تن و جان چیست کو روان است؟
که شنید روانی که بی‌روان است؟
(همان: ۶۸)

تقطیع وزنی مصراع دوم: کش/نی/د/ار/وا/نی/که/بی/ار/وا/انست

-/-/U/U/-/U/-/U/U/-/

حذف از میان کلمه

در بیت زیر واکه کوتاه حرف «م» در کلمه طمع برای هماهنگی با وزن شعر، حذف شده است:

چون طَمَع بریدم ز مال شاهان پس مدحت شاهان چرا سگالم؟
(همان: ۳۰۶)

تقطیع عروضی مصراع اول: چون/طم/ع/ب/اری/دم/ز/ما/ل/شا/هان

-/U/U/-/U/-/U/-/مفعولُ مفاعیلُ فاعلاتن

حذف واکه کوتاه قبل از ضمیر متصل

دلت خانه آرزو گشتست و زهر است آرزو زهر قاتل را چرا با دل همی معجون
(همان: ۳۹)

با تقطیع مصراع اول بیت بالا مشخص می‌شود که بر اساس وزن عروضی، اسقاط حرکت و تسکین حرف لام ضرورت داشته است:

دل/ت/خا/نی/آ/ر/زو/گش/تس/ت/زه/رس/تا/ر/زو

-/U/-/U/-/U/-/U/-/U/-/U/-/فاعلاتن فاعلاتن فاعلاتن فاعلن

در نمونه‌های زیر نیز همین اتفاق افتاده است و در تمام موارد، واکه کوتاه، ضمیر متصل حذف شده است. این امکان زبانی بر اساس یکی از قواعد آوایی زبان فارسی، یعنی خوشه دو همخوانی پایانی در کلماتی مانند رفت و سرد با الگوی واجی VCC شکل گرفته است و بسامد و تنوع آن در شعر ناصر خسرو بسیار زیاد است.

نیز نخواهد گزید اگر بهشتم زین سپس از آستینت مار مرا
(همان: ۷۹)

بامدادانت دهد وعده به شامی خوش مزن گزافه به انگشت خویش پنگان را
(همان: ۱۲۳)

جهان زمین و سخن تخم و جانت دهقان است نیست دگر با غمانش کار مرا
(همان: ۱۳۷)

دل تو نامه عقل و سخنت عنوان است چو مست خفت به بالینش بر تو ای هشیار
(همان: ۱۹۴)

نیز نگیرد جهان شکار مرا تو همان تیره گل گنده مسنونی
چون پست بودت قامت دانش گرت گویم صدف لولوی مکنونی
(همان: ۳۷۹)

حذف واکه کوتاه کسره اضافه

ناصرخسرو با بهره‌گیری از یکی دیگر از ظرفیت‌های زبان فارسی و بر اساس قاعده‌افزایی وزن عروضی با حذف واکه کوتاه کسره اضافه، هجای کوتاه را تبدیل به هجای بلند می‌کند. اگرچه این ویژگی، شامل همه اشعار سبک خراسانی می‌شود؛ اما با توجه به بسامد وقوع آن در شعر ناصرخسرو می‌توان آن را ویژگی سبک فردی این شاعر دانست. ابیات زیر شاهد مثال‌های این نوع از قاعده کاهی آوایی در شعر ناصرخسرو است. برای روشن شدن این بحث مصراع اول بیت نخست را تقطیع می‌کنیم. با این توضیح که الگوی هجایی «بندهی» در حالت عادی و با تلفظ واکه کوتاه اضافه به صورت U/U/- یعنی شامل یک هجای بلند و دو هجای کوتاه متوالی است؛ اما در صورت حذف واکه اضافه به صورت -/- شامل دو هجای بلند درمی‌آید که متناسب با الگوی وزنی رکن مستفعلن است.

بن /دی /م /را /د /دل /ن /ب /ود /مر /دی

-/-/U/-/U/-/U/-/U/-/ مستفعلن مفاعلُ مستفعلن

بندهی <u>م</u> راد دل نبود <u>م</u> ردی	<u>م</u> ردی <u>م</u> گوی <u>م</u> رد همانا را
(همان: ۱۷۲)	
ای سر مایه هر نصرت، مستنصر	من اسیر غلبه لشکر شیطانم
(همان: ۲۰۳)	
پیمبر شبانی بدو داد از امت	به امر خدای این رمه‌ی بی‌کران را
بر آن برگزیده‌ی خدای و پیمبر	گزیدی فلان و فلان و فلان را
(همان: ۳۴)	
دلت خانه‌ی آرزو گشتست و زهر است آرزو	زهر قاتل را چرا با دل همی معجون کنی؟
(همان: ۳۹)	

حذف واکه کوتاه عطف

در بیت زیر با حذف واکه کوتاه ضمه عطف و ادغام واکه کوتاه انتهای کلمه مزه در همخوان واو، واکه مرکبی با تلفظ aw ایجاد شده است که در تقطیع عروضی شعر مشخص می‌شود:

چندین هزار بوی و مزه و صورت بر دهریان بس است گوا ما را

(همان: ۱۹)

همچنین است در بیت زیر:

پر کینه مباش از همگان دایم چون خار نه نیز به یکباره زبون باش چو خرما
(همان: ۱۵)

بلند تلفظ کردن ضمه عطف

در دو بیت زیر همان اتفاق برای ضمه عطف رخ داده است:

دیدمش و دید مـر مرا و بسی خوردم خرماش و خست خار مرا
(همان: ۱۳۵)

چون شدستند خلق غـره بدو همه خرد و بزرگ و کودک و شاب؟
(همان: ۳۳)

بلند تلفظ کردن واکه کوتاه نشانه اضافه

در شاهد مثال‌های زیر به تناسب وزن عروضی واکه‌های کوتاه، نشانه اضافه در کلمات مشخص شده، به صورت واکه بلند تلفظ می‌شوند:

بوی است نه عین و نون و با و را نـام مـعروف عـنبر سـارا
(همان: ۱۸۲)

بل یکی مطیخ خوب است ز بهر ما این جهان و تو یکی مطیخ سالاری
(همان: ۸۱)

کردگارت را من در تو همی بینم به ره چشم دل ای گنبد زنگاری
(همان: ۸۶)

تو همانا که نه هشیار سری، ورنی چون که فعل بد را زشت نینگاری
(همان: ۸۷)

بلند تلفظ کردن واکه کوتاه پایانی کلمه

علاوه بر واکه کوتاه، نشانه اضافه گاهی واکه کوتاه انتهای کلمه نیز بلند تلفظ می‌شود. مانند کلمه چه در بیت زیر:

چندین عجیبی ز چه پدید آمد از خاک به زیر گنبد خضرا؟
(همان: ۱۲)

یکی از ویژگی‌های سبکی ناصرخسرو از رهگذر مورد دوم رخ‌نمایی کرده است. بدین صورت که کلمات دارای حروف مشدد پایانی در حالت غیر اضافی و مستقل خود در محور هم‌نشینی زبان شعر تشدید خود را حفظ می‌کنند بنابراین در تقطیع هجایی، حرف مشدد به‌عنوان دو همخوان محسوب می‌شود. از اینجاست که کلماتی مانند خط و حق که بدون تشدید با الگوی واجی CVC شامل یک هجای بلند هستند با حفظ تشدید با الگوی واجی CVCC به‌عنوان یک هجای کشیده محسوب می‌شوند. این ویژگی در ابیات زیر مشهود است. برای نمونه تقطیع عروضی مصراع دوم بیت اول چنین است:

این/خط/ط/ها/ی/خو/ب/م/عم/ما/را

-/-/U/U/-/U/-/U/-/ مستفعلن مفاعلٌ مستفعل

گر گشته‌ای دیبر فروخوانی این خط‌های خوب معمارا
(همان: ۲۲)

او را بحق بنده باری دان مرجع بدوست جمله مر این‌ها را
(همان: ۱۶)

همواره بر آن خط، هفت نقطه گردان و پی یکدگر دوان است
(همان: ۴۱)

من نگیرم ز حق بی‌زاری اگر ایشان ز حق بیزارند
(همان: ۸۲)

لایه نحوی

«بررسی ساختمان جمله‌ها، روابط واژه‌ها باهم، شیوه‌های ترکیب واژه‌ها در عبارت‌ها و جمله‌ها، نظم و دستورمندی واژگان در لایه نحوی قرار می‌گیرد» (فتوحی رودمعجنی: ۲۳۸). در شعر ناصرخسرو قاعده افزایشی وزن عروضی منجر به قاعده‌کاهی نحوی شده است. اصولاً «شعر از زبان فراتر رفته، قواعد آن را در هم می‌ریزد.» (حقوقی: ۳۴۲) بر این اساس ترکیب کلمات بر روی محور هم‌نشینی متناسب با وزن عروضی صورت گرفته است. در این بخش به برجسته‌سازی زبانی در لایه نحوی شعر ناصرخسرو پرداخته شده است. در ادامه به انواع قاعده‌کاهی حاصل از قاعده‌افزایی در لایه نحوی شعر ناصرخسرو پرداخته‌ایم.

حذف و جابه‌جایی ارکان جمله

این نوع از هنجار‌گریزی زبانی که طی آن ترتیب عناصر و اجزاء جمله نسبت به نُرم زبان دچار تغییر می‌شود در شعر ناصر خسرو از تنوع و بسامد وقوع بالایی برخوردار است. دلیل این جابه‌جایی‌ها نیز اغلب قریب به اتفاق، مرتبط با قاعده‌افزایی وزن عروضی است.

در زیر به دو نمونه از این موارد اشاره می‌شود:

گر نه مستی، پس بی‌آنکه بیازردیم ما تو را ما را از بهر چه آزاری؟
(ناصر خسرو، ۱۳۵۷: ۲۲۹)

در بیت بالا جابه‌جایی ارکان جمله از نوع تقدم گزاره بر نهاد به دلیل هماهنگی با وزن عروضی بوده است.

زن بدخو را مانی که مرا با تو سازگاری نه صواب است و نه بیزاری
(همان: ۲۲۹)

در بیت فوق نیز جمله «نه سازگاری صواب است و نه بیزاری صواب است» با حذف فعل دوم به قرینه لفظی و جابه‌جایی کلمه «نه» به صورتی تازه پدیدار شده است.

فاصله افتادن بین اجزای حروف ربط مرکب

یکی از قاعده‌گاهی‌های نحوی خاص در شعر ناصر خسرو که مربوط به سبک فردی این شاعر است؛ فاصله انداختن بین اجزای حروف ربط مرکب است. این ویژگی نیز که بنابر قاعده‌افزایی وزن عروضی ایجاد شده است. در بیت زیر بین اجزای حرف ربط مرکب «اگرچه» فاصله افتاده است:

زمزم اگر ز آب‌ها چه پاکتر است پاکتر از زمزم است ازار مرا
(همان: ۱۶)

الحاق ضمیر متصل مفعولی به انواع کلمه

در شعر ناصر خسرو بر مبنای قاعده‌افزایی وزن عروضی انواع ضمائر متصل به‌طور شناور و آزادانه بر انواع مختلف کلمه ملحق می‌شوند. این گردش آزاد ضمائر در محور هم‌نشینی زبان، یکی دیگر از خصایص سبکی ناصر خسرو به شمار می‌رود که محصول قاعده‌افزایی وزن عروضی است:

الحاق ضمیر متصل به انواع حروف ربط

تات بدیدم چنین اسیر هوا بر تو دلم دردمند و پرخون شد
(همان: ۵۷)

نگر که تان نکند غره عهد و پیمانش که او وفا نکند هیچ عهد و پیمان را
(همان: ۱۸)

ورت آرزوی لذت حسی بشتابد پیش آر ز فرقان سخن آدم و حوا
(همان: ۱۰)

بینی آن باد که گوئی دم یارستی یاش بر تبت و خرخیز گذارستی
(همان: ۲۸۳)

الحاق ضمیر متصل به ضمیر شخصی

گر تونی آگاهی از این گند پیر منت خبر گویم از این بد فعال
(همان: ۱۵۲)

الحاق ضمیر متصل به انواع فعل

گر نه همی با ما بازی کند چند برون آردمان چون خیال؟
(همان: ۶۲)

ایزد برهانادت از بلاهش به زین سوی من مر تو را دعا نیست
(همان: ۳۹)

چون تیر سخن راست کن آنگاه بگویش بیهوده مگو، چوب مپرتاب ز پهنا
(همان: ۱۶)

بگوشان که جهان سر و من چو چنبر کرد به مکر خویش و خود این است کار گیهان
(همان: ۲۸)

الحاق ضمیر متصل به کلمه اول در ترکیب عطفی

براساس قواعد زبان هنجار فارسی، ضمیر متصل در ترکیب‌های عطفی به کلمه دوم می‌پیوندد؛ اما در ترکیب عطفی مصراع زیر براساس قاعده‌افزایی وزن عروضی، نوعی قاعده‌کاهی نحوی صورت گرفته است و ضمیر متصل به جای الحاق به کلمه دوم (خوان) و ایجاد عبارت «نان و خوانت» به کلمه اول (نان) پیوسته است.

بی عسل و روغن است نانت و خوان تانستانی جهود را عسلی
(همان: ۲۵۶)

نتیجه‌گیری

در پژوهش حاضر از دیدگاه زبانشناسی ساختگرا و با شیوه سبک‌شناسی لایه‌ای به بررسی و تحلیل برجسته‌سازی زبانی در شعر ناصر خسرو پرداخته شد. نتیجه این پژوهش نشان می‌دهد که قاعده‌افزایی وزن عروضی در شعر ناصر خسرو منتج به قاعده گاهی‌های آوایی و نحوی شده است و این دو نوع قاعده‌گاهی از ویژگی‌های سبکی این شاعر محسوب می‌شود. تمام موارد قاعده‌گاهی مورد بررسی در این تحقیق از طریق قاعده‌افزایی وزن عروضی صورت گرفته است. در لایه‌آوایی مواردی چون حذف، کاهش، افزایش و تغییر کمیت واژه‌ها و نیز بسامد بالای استفاده از اختیار تسکین و همچنین عکس اختیار تسکین و در لایه نحوی انواع جابه‌جایی ارکان جمله و تنوع و بسامد قابل توجه الحاق ضمیر متصل مفعولی به انواع کلمه دارای بیشترین بسامد وقوع بوده است. این‌گونه برجسته‌سازی‌های زبانی در شعر ناصر خسرو که در ارتباط مستقیم با وزن عروضی است با توجه به تنوع و بسامد وقوع آن‌ها یکی از ویژگی‌های سبکی این شاعر محسوب می‌شود.

منابع

کتاب‌ها

- احمدی، بابک. (۱۳۷۰). *ساختار و تأویل متن*، تهران: مرکز.
- افراشی، آزیتا. (۱۳۸۶). *ساخت زبان فارسی*، تهران: سمت.
- حقوقی، محمد. (۱۳۷۱). *شعر نواز آغاز تا امروز*، تهران: روایت.
- شفیعی کدکنی، محمدرضا. (۱۳۵۸). *موسیقی شعر*، تهران: آگاه.
- شفیعی کدکنی، محمدرضا. (۱۳۹۶). *رستاخیز کلمات*، تهران: سخن.
- شمیسا، سیروس. (۱۳۶۶). *آشنایی با عروض و قافیه*، تهران: فردوس.
- صفوی، کوروش. (۱۳۷۳). *از زبان‌شناسی به ادبیات*، جلد ۱، تهران: سوره مهر.
- صفوی، کوروش. (۱۳۸۰). *از زبان‌شناسی به ادبیات*، جلد ۲، تهران: سوره مهر.
- طباطبایی، علاءالدین. (۱۳۸۰). *ضرورت و موانع واژه‌سازی*، تهران: مرکز نشر دانشگاهی.

طوسی، خواجه نصیرالدین. (۱۳۶۹). محمد بن محمد، معیارالاشعار، تصحیح جلیل تجلیل، تهران: جامی.

فتوحی رودمعجنی، محمود. (۱۳۹۰). سبک‌شناسی، رویکردها نظریه‌ها و روش‌ها، تهران: سخن.

ناتل خانلری، پرویز. (۱۳۲۷). وزن شعر فارسی، تهران: بنیاد فرهنگ ایران.

ناصرخسرو قبادیانی، ابومعین. (۱۳۵۷). دیوان اشعار، تصحیح مجتبی مینوی و مهدی محقق، تهران: مؤسسه مطالعات اسلامی دانشگاه مک‌گیل.

وحیدیان کامیار، تقی. (۱۳۶۷). وزن و قافیه شعر فارسی، تهران: مرکز نشر دانشگاهی.

مقالات

اختریار، ژاله، امامی، فاطمه و ارجمند، مریم. (۱۴۰۳). تحلیل فرمالیستی سه غزل از دیوان شمس. تفسیر و تحلیل متون زبان و ادبیات فارسی (دهخدا)، ۱۵(۵۷)، ۶۶-۸۶.

Doi:10.30495/dk.2023.704823

برزگر خالقی، محمدرضا، و نوروززاده چگینی، وحید. (۱۳۹۰). بررسی ساختار عروضی قصاید فارسی. فنون ادبی، ۳(۲)، ۱۴-۱.

چینی، فریبا، طاهری، فاطمه سادات، و مدرس‌زاده، عبدالرضا. (۱۴۰۰). بررسی سبک‌شناسانه رساله کمال اظهري شیرازی. تفسیر و تحلیل متون زبان و ادبیات فارسی (دهخدا)، ۱۴(۵۱)،

Doi:10.30495/dk.2021.1929786.2258. ۴۰۵-۳۷۲

عیدگاه طریقه‌ای، وحید. (۱۳۹۱). بررسی بسامدی اختیارات وزنی در قصیده‌های ناصرخسرو.

ادب فارسی، ۱۷(۱)، ۱۵۳-۱۶۸. Doi:10.22059/jpl.2017.211764.698.

فرزاد، مسعود. (۱۳۲۵). مطالعات عروضی در اوزان شعری ناصرخسرو. یادنامه ناصرخسرو. مشهد: دانشگاه ناصرخسرو، ۴۲۲-۳۹۹.

محسنی، مرتضی و صراحتی جویباری، مهدی. (۱۳۹۶). جنبه‌های برجسته سبکی در موسیقی

شعر ناصرخسرو. فنون ادبی، ۹(۱)، ۹۱-۱۰۸. Doi:10.22108/liar.2017.21417.۱۰۸-۹۱

مقدس، جعفر، و نصراللهی، حمزه. (۱۳۸۷). هماهنگی وزن و محتوا در اشعار ناصرخسرو.

عرفانی و اسطوره‌شناسی، ۴(۱۲)، ۱۴۳-۹۹. Dorl:20.1001.1.20084420.1387.4.12.6.3.۹۹-۱۴۳

نجفی، ابوالحسن. (۱۳۵۲). اختیارات شاعری، مجله جنگ اصفهان.

پایان نامه‌ها

یوسف زاده، سیاوش. (۱۳۹۰). *ضرورت واژه‌سازی و پیشینه آن در ادب فارسی با تکیه بر آثار مشهور ناصر خسرو*. پایان نامه کارشناسی ارشد، استاد راهنما دکتر علی ابوالحسنی، دانشگاه پیام نور بابل.

References

Books

- Afrashi, A. (2008). *The construction of the Persian language*, Tehran: Samt. [In Persian]
- Ahmadi, B. (1992). *Text structure and interpretation*, Tehran: Center. [In Persian]
- Al-Dhaqi, M. (1994). *New poetry from the beginning to today*, Tehran: Narvait. [In Persian]
- Fotuhi Roudmoajni, M. (2010). *Stylistics, approaches, theories and methods*, Tehran: Sokhn. [In Persian]
- Nasser Khosro Qabadiani, A. M. (1979). *Divan of Poems*, edited by Mojtaba Minavi and Mehdi Mohaghegh, Tehran: Institute of Studies Islamic at McGill University. [In Persian]
- Natel Khanleri, P. (1947). *The weight of Persian poetry*, Tehran: Farhang Iran Foundation. [In Persian]
- Safavi, K. (1995). *From Linguistics to Literature*, Volume 1, Tehran: Surah Mehr. [In Persian]
- Safavi, K. (2002). *From Linguistics to Literature*, Volume 2, Tehran: Surah Mehr. [In Persian]
- Shafi'i Kadkani, M. R. (1980). *Poetry music*, Tehran: Aghaz. [In Persian]
- Shafi'i Kadkani, M. R. (2016). *Resurrection of Words*, Tehran: Sokhn. [In Persian]
- Shamisa, S. (1988). *Introduction to Prosody and Rhyme*, Tehran: Ferdous. [In Persian]
- Tabatabayi, A. (2002). *Necessity and obstacles of word formation*, Tehran: Academic Publishing Center. [In Persian]
- Tusi, Kh. N. (1991). *Muhammad bin Muhammad, Kitar al-Ashar*, edited by Jalil Tajil, Tehran: Jami. [In Persian]
- Vahidian Kamiyar, T. (1989). *Weight and Rhyme of Persian Poetry*, Tehran: Academic Publishing Center. [In Persian]

Article

- Akhtaryar Azar, J., Emami, F., & Arjmand, M. (2023). A Formalistic Analysis of Three Sonnets of Shams. *Interpretation and Analysis of Persian Language and Literature Texts (Dekhoda)*, 15(57), 66-86. Doi:10.30495/dk.2023.704823. [In Persian]
- Barzegar Khaleghi, M. R. & Nowruzzadeh Chegini, V. (2010). Investigation of the Prosodic Structure of Persian Poems. *Artifacts*, 3(2), 1-14. [In Persian]
- Cheini, F., Taheri, F. S., & Modareszadeh, AA. R. (2022). Stylistic analysis of Kamal Azhari Shirazi's treatise. *Interpretation and Analysis of Persian Language and Literature Texts (Dekhoda)*, 14(51), 372-405. Doi:10.30495/dk.2021.1929786.2258. [In Persian]

Eidgah Torgabeh-ai, V. (2011). Investigation of the frequency of weighty authority in Nasser Khosrow's odes. *Persian literature*, 7(1), 153-168, Doi:10.22059/jpl.2017.211764.698. [In Persian]

Farzad, Masoud. (1945). Prosody studies in Naser Khosro's poetic weights. *Nasser Khosro's memoir*. Mashhad: Nasser Khosrow University, 399-422. [In Persian]

Moghadais, J., and Nasrallahi, H. (2007). The harmony of weight and content in Nasser Khosrow's poems. *Mysticism and Mythology*, 4(12), 99-143. Doi:10.1001.1.20084420.1387.4.12.6.3. [In Persian]

Mohseni, M., & Sorahti Joybari, M. (2016). Prominent stylistic aspects in the music of Nasser Khosro's poetry. *Fonon Adabi*, 9(1), 91-108. Doi:10.22108/liar.2017.21417. [In Persian]

Najafi, A. (1974). *Poetic Options*, Isfahan War Magazine. [In Persian]

Thesis

Yousefzadeh, S. (2013). *The necessity of word formation and its background in Persian literature based on Nasser Khosrow's prose works*, master's thesis, supervisor Dr. Ali Abolhasani, Payam Noor University, Babol. [In Persian]

Interpretation and Analysis of Persian Language and Literature Texts (Dehkhoda)
Volume 16, Number 61, Summer 2024, pp. 73-94
Date of receipt: 27/5/2024, Date of acceptance: 26/6/2024
(Research Article)
DOI:

The stylistic feature of Nasser Khosro's poetry regarding the role of increasing prosodic weight in linguistic highlights

Hossein Abdi¹, Dr. Ayub Moradi², Dr. Ali Asghar Bund Shahriari³

Abstract

In Nasser Khosrow's poetry, we can see the norms of evasions at different levels of language, each of them has made his literary language stand out. Two types of this linguistic accentuation, namely the lexical straw base and the syntactic straw base, which have a higher frequency of occurrence, have been created through the addition of prosodic weight. Some researchers have considered the advantage of literary language over automatic language in highlighting or foregrounding and placed the types of language highlighting in two groups: rule-enhancing and rule-deprivation. Adding rules means adding rules to automatic language, and it has mostly a musical aspect, and weight and rhyme are its main tools. The straw rule or norm avoidance means reducing the normal rules of the language and it has different types. Layered stylistics is a new method in the field of literary criticism that analyzes different layers of a literary work. This research, which was carried out in the descriptive-analytical way and the tool of library information collection, has investigated and analyzed the poems of Nasser Khosrow. The result of the research shows that the addition of prosodic weight has a significant effect on the linguistic prominence of his poetry. This highlighting has occurred in the phonetic layer by removing, reducing, increasing and changing the quantity in the phonemes. In the syntactic layer, different types of shifting of the sentence elements, the floating of the connected pronoun and its addition to the types of words can be seen. The result of the research shows that the addition of prosodic weight in Nasser Khosrow's poetry is the factor of sometimes phonetic and syntactical rules, and these two types of rules are considered to be stylistic features of this poet.

Keywords: Nasser Khosro, art of prosody, language accentuation, stylistics, Persian language.



¹ . Ph.D. student, Department of Persian Language and Literature, Payam Noor University, Iran. hosseiniabdi.1350@gmail.com

² . Associate Professor, Department of Persian Language and Literature, Payam Noor University, Iran. (Corresponding author) ayooob.moradi@pnu.ac.ir

³ . Assistant Professor, Department of Persian Language and Literature, Payam Noor University, Iran. iranvijl1@gmail.com